ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 100/TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 02 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi: Cấp ủy đảng cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1314/CV-BCĐ ngày 31/7/2024 của Ban Chỉ đạo

số 389 thị xã Mỹ Hào về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Để triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định, đảm bảo nhanh chóng khống chế, không để dịch lây lan diện rộng,

giảm tối đa thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi và đảm bảo nguồn cung thực

phẩm, chỉ số giá tiêu dùng.

UBND xã thông báo để nhân dân, các trang trại và hộ chăn nuôi nắm

được thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các trang trại, các hộ chăn nuôi:  Cần sát trùng kỹ trước khi vào

trại, mặc quần áo riêng trong chuồng tại, xử lý cách ly vật dụng nhập vào trại,

sát trùng vệ sinh chuồng trại vật nuôi, không để vật nuôi khác vào trang trại, hạn

chế người ra vào chuồng trại khu vực chăn nuôi.

2. Khuyến cáo nhân dân không tham gia các hoạt động vận chuyển, buôn

bán lợn, sản phẩm từ lợn bị nhiễm bệnh tả lợn Châu Phi; không có nguồn gốc rõ

ràng, chưa được kiểm dịch thú y.

- Đề nghị các hộ buôn bán không giết mổ, vận chuyển, tiêu thụ, kinh

doanh thịt và sản phẩm lợn không rõ nguồn gốc, lợn mắc bệnh hoặc không qua

kiểm dịch.

- Khuyến khích cộng đồng, nhân dân tố giác các đối tượng có hành vi che

giấu, vận chuyển, kinh doanh lợn và sản phẩm lợn nhiễm bệnh từ vùng dịch về

địa phương.

3. Đài truyền thanh xã: Cập nhật thông tin, các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh tả lợn, thông tin trên hệ thống đài truyền thanh xã để nhân dân, các hộ

chăn nuôi nắm được có biện pháp phòng chống dịch bệnh.

4. Cán bộ thú y xã: Tăng cường kiểm tra các cơ sở, trang trại, hộ gia đình

chăn nuôi chủ động phối hợp với lực lượng chức năng, các phòng, ngành, địa

phương tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, buôn bán, vận chuyển

lợn, sản phẩm từ lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên

2

địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật hiện

hành.

Trên đây là thông báo của UBND xã Hòa Phong về việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Bệnh tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Đề nghị các

trang trại, hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Tuy

		2024-08-02T11:07:04+0700

		2024-08-02T11:09:35+0700